XVIIIJ. VIII kalendas (3) Marcij. Jndictione VII. 

(1) B: gaudius (2) B agg.: et (3) B: XVIlJ ...... 

CLXX III. 

Il signor Giovanni dei Vistarini, asséssore del podestà tori
nese signor Bonardo Gavazzi, condanna Baraglia, sindaco 
del Comune di Torino, a restituire una pezza di prato 
al monastero di San Giacomo di S~ura (25 novembre 1219). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. 55. - B. Copia sec. XIII, au
tenticata dai notai Bongiovanni di Mal'entino e Giovanni, ibidem, n. 50. 

MET. DI. PUBL. - .Si riproduce A, senza tener conto di B. - F. GABOTTO. 

(S. T.) .Anno dominice natiuitatis. Millesimo. ducentesimo. nonode
,cimo. die,lune septimo. Kalendas decembris. Jndicione Septima. Lis seu' 
-controuersia vertebatur coram domino Johanne de vistarino assessore 
·domini Bonardi de gauacio potestatis taurini inter Guidonem abbatem 
monasterii Sancti Jacobi de sturia Actorem nomine ipsius monasteri i 
·ex una parte. et Baralliam sindicum comunis taurini nomine ipsius 
-comunis ex .alia. Que talis erat petebat namque dictus abbas nomine 
,dicti monasteri i a predicto barallia sindico dicti comunis v,t Sibi di
metteret petiam vnam prati iacentis in burrono ultra fiuuium sturie 
-et vocatur pratum formage cui coheret de partibus duabus sturella. 
de tercia brolius vel Si alie sint ibi coherentie. Quam dicebat esse 

/ I 
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predieti monasterii et ad se pertinere. vnde dieebat dietum baralliam 
nomine dieti eomunis fore eondempnandum ! et maxime seeundum for
mam que fuit ordinata in eredeneia eiuitatis taurini voluntate illius 
eredeneie quod Si quis posset probare se tenuisse per triginta annos 
continue (quod) deberet suam esse et Sibi dimitti. Ex aduerso. R[es p on
de b a t]. dietus barallia nomine dieti comunis se nolle ei dimittere 
nec .debere dietam peeiam prati infieianclo dietum abbatem nomine 
monasterii tenuisse eam per triginta annos quod dictus abbas nisus 
est probare Per testes suos quibus data fuit fides. Vnde predictus Judex 
visis testibus et allegacionibus vtriusque partis tale detulit sacra-

. mentum dieto Abbati ut Juraret ad sancta dei euangelia se tenuisse 
dictum pratum nomine monasterii per triginta annos et plus con
tinue. Quo sacramento ab eo prestito conclempnauit suprascriptum 
baralliam nomine comunis et per eum dictum comune ut usque ad 
trigiI\ta dies dimittant Sibi 'predictam peciam prati. et Sie finita est 
causa! 

(l) (S. T.) Ego Jdem iuclex hane sententiam tuli et scrip.sj Aetum 
est hoc in taurino in porticu palaeii. Jnterfuerunt testes ad hoc vo
cati et rogati. Petrus de Sancta fide. Guillelmus borgesius. petrus val
terius. et Speset! 

EGo Albertus comunis taurinensis notarius interfui! et hanc Sen
tentie cartam mandato supraseripti iudicis SeripSJ ! 

(l) La sottoscrizione seguente è autografa. 

OLXXIV. 

Ardizzone Borgesio transige le sue differenze pel ponte sulla 
stura col signor Guido, abate del monastero di San Gia
como (15 febbraio ]220). 

F ONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, mazzo Il, n. 58. 

OSSERVAZ. - Il «xv !tal. marcii» 1220 dovrebbe essere il 16 febbraio, es
sendo l' anno bisestile. Ma il 16 marzo 1220 era di domenica, non di sabato. 
Quindi il notaio non tenne conto del giorno delle calende o dell'anno bisestile. 
- F. GABOTTO. . 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis JIf.ccxx. die sabati quintodecimo 
kalençlas marcij. Jndieione octaua. Presentibus testibus inferius nomi
natiS. Cum discordia verteretur inter dominum Guidonem Abatem 
monasterij hospitalis beati iacobi de sturia. nomine ipsius monasterij 
ex una parte. et Ardueionem borgesium ex alia. super edifieacionem 
pontis sturie. promiserunt stare arbitrio domini vberti Archipresbi
teri. et (l) Guillelmi borgesij sub pena librarum viginti et quinque 
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ut dicebant. Qui prenominatus Arducio tractatu et ordinamento. dic
torum domini vberti et Gu.illelmi. fecit donum siue donationem in ' 
manus prenominati Abbatis. nomine monasterij beati iacobi de stq.ria .. 
de omnibus hedificijs fac.tis Aput predictum pontem et de omnibus 
rebus pertinentibus ad ecclesiam ibidem constructam. et de omnibus 
terris et possessionibus quas ipse Arducio tam nomine suo quam no

. mine ipsiu~ ecclesie uel pontis. aquisiuit in campanea taurini. scili
cet! a sturia usque ad duriam. et in pertinentijs busci sturi e . et de 
toto busco quod comune taurinense eidem arducioni dedit ad [constru
cion]em ipsius pontis. et specialiter de omnibus illis terris et vineis 
et buscis quas ipse Arducio dederat in dotem ipsius ecclcsie. sicut in 
quodam publico A me composito continetur instrumento. Jnsuper dic-· 
tus arducio reliquid in manus iamdicti abbatis Administraci?nem ip
sius mansionis et pontis. eo saluo quod in uita sua sit patronus et 
aduocatus ipsius mansionis et pontiS. Et prenominatus abbas ibidem 
incontinenti fuit confessus quod predictus arduci9 hedificauit predicta 
hedificia et emit suprascriptas possessiones et fieri fecit pontem de 
suis propriis denarijs. et se predicta omnia ab ipso Arducione rece
pisse. Vnde prenominatus abbas consensu et auctoritate tocius con
uentus. silicet. domini Jacobi camarlenchi. domini rainaldi. domini 
vberti de turri. domini petri rufini. iacobi fllii domine sibilie. vberti 
de tarçauaira. et billeti de lancio monacorum ipsius monasterij. et 
otonis de carpanei. et fratris Guslini. et fratris vbérti de testona. et 
fratris stephani de porta. Johannis de tartona. fratris petri uacherij. 
iohannis segnoreti. fratris iacobi de papia. guillelmoti et ansaldi be
chi. conuersorum ipsius monasterij ibi presentium. promisit per se 
et suos successores quod tenebit semper in perpetuum. Ad honorem 
dei et beate marie semper virginis pro remedio anime ipsius ardu
cionis et parentum suorum in predicta ecclesia·ad seruiendum illam 
ecclesiam. sacerclotem unum et clericum unum. et duos homines in 
uita ipsius arducionis qui debeant seruire et agere negotia ipsius. 
ecclesie. Preterea. promisit dictus abbas pro se et eius successori bus 

. Auctoritate et consensu tocius conuentus suprascripti refi cere et fa
cere pontem predictum suis propriis expensis. Jta quod usque ad 
octabas sancti michaelis proximi debeat totum finire et reflcere. et 
si poste a pons ille in toto uel in parte distrueretur. uel dirueretur. 
vi. vel impetu aquarum. uel alio modo. ipse abbas promisit eum fa
cere et refi cere super aqua sturi e suis expensis infra terminos sub
ter positos. silicet. pontatam unam siue trabatam. et a pontata una 
siue trabata· usque ad duas in fra medium annum. et si minus de pon
tata una uel trabata infra tres menses. excepto quod debetur ipsum 
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reficere pro duabus columpnis uel tribus uel una. uel trabibus. Atque 
pro duabus Axi~ uel tribus aut pluribus.si deessent infra. xv. dies. 
et interim donec pons refectus esset. dictus abbas debet et promisit 
tenere et habere ibi in sturia. super aqua nauim. et nauigatores. qui 
debeant transportare sine mora.omnf(s transeuntes bona fide sine 
Aliqua exactione uel aliquo pedagio seu trauerso dando. Jta quod na
uigatores qui religiosi fuerint debeant promittere in ordine suo et 
fide eorum. quod non accipient Alill..uod ab Aliqua persona pro, tra
uerso illo. nisi eis gratia et dei amore datum fuerit. et si laici fuerint 
iurabunt illud idem obseruare. et si predicta illi nauigatores non ob-
seruarent et adtenderent quod ipse arducio habeat potestatem remo- , ' 
uendi eos. Et si abbas et conuentus predicta non Attenderent ,et 00-
seruarent. quod predictus arducio debeat (2) amo[ne]re et requirere 
Abbatem ad predicta facienda. et 'ipso requisito per pluries si nollet 
attendere quod abbas et conuentus compelli et Gonstringi possit per 
dominum· taurinensem episcopum . et hoc Actum es saluis omnibus 
pactis et ordinamentis factis condam inter ipsum Abbatem et ipsum 
arducionem per dominum Jacobum taurinensem episcopum et inpe-
rialis aule uicarium sicut continetur in quodam publico instrumento 
cumposito A bonoiohanne pocardo notario . .:..... 

(S. T.) vnde due carte uno tenore frunt. Actum est hoc Apud dictum 
monasterium in qu;dam domo in claustro. Jnterfuerunt testes. Guil
lelmus becutus. Jacobus bardaçanus. pascalis. Guirardus (3) barbier. io
hannes de bardonesca. vbertinus de frano. peronus calier. EGO petrus 
tauanus notarius interfui et hanc cartam tractatu suprascriptorum 
arbitrorum scripSJ; 

(l) A: et. et; ma il primo et è espunto. (2) A: debeant; ma la n è 

.espunta. (3) A: Guil'arardus; ma il primo l'a è espunto. 

CLXXV. 

n signor Pietro Riba vende al monastero di. San Giacomo 
di Stura una pezza di prato al Prato Ubaldo (17 marzo 
1220). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 59. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole. -

F. GABOTTO . 

. (S. T.) anno dominice. natiuitatis. M.CC.XX. die Martis. XVI. kal(l)endas 
aprilis. Jndicione VIII. Jnuestituram. et uenditionem fecjt dominus pe
trus riba Jure alodii. domino vidon i abati Monasterij sancti Jacobi de 
ospitali sturie .... de petia una prati. Jacente. Jn pra~o ubaudo. cui co-
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heret de duabus parti bus predictum ospitale et e'piscopùs taurinensis 
de aliis duabus partibus .... et Jnde fuit confessus et contentus se re
cepisse ab eo precium. decem et septem. libras. et vndecim. solidos . . 
bonorum secusinorum ueterum .... et obertetus eiusdem petri filius pro·· 
misit dictam uenditionem semper tenere. et nunquam contrauenire 

actum est hoc in taurino. Jn caneua suprascripti ospitalis. testes 
fueruut ... ardutio burgisius.ott[o] sac. goslinus cagnaç. et vivianus ba-
ralla et villelmon. '-

(S. T.) et Ego laurentius Jnperialis. aule notarius Jnterfui et 1'0-

gatus. Jnde hanc cartamo ut supra. tradidi et scripSJ; 

OLXXVI. 

Il signor Bergondio di Cavoretto vende al signor Guido, abate 
del monastero di San Giacomo di Stura, quanto possedeva 
in Varisella (17 (~) ottobre 1220). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIll, n. 60. 
OSSERVAZ. - Il 17 ottobre 1220 er~ di sabato, non di mercoledì. È dunque 

errato il giorno del mese o quello della settimana. Inoltre, nel 1220 correva 
la VIII, non la X Ind. Ed anche nel 1222, in cui correrebbe nnd. X, il17 ot
tobre fu di lunedì, non di mercoledì. 

MET. DI PUBI,. - Si dà solo la part~ essenziale, omettendo le formole con

suete. - F . GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice natiuitatis. Millesimo. ducentesimo. vicesimo. 
die Mercurii. sextodecimo kalendas nouembris. J ndicione. decima .... 
Jn.uestituram et uenditionem prout meliu~ potuit . iure proprio in 
perpetuum fecit dominus bergondius de caburreto. domino vidoni ab
bati de sturia. nomine ipsius Monasterij recipienti de omni eo quod 
habet. uel habere uidetur in ualisella cultis et incultis. pascuis. buscis. 
pratis uel aliis rebus. et in eius finibus et hominibl,ls ipsius Ioci. et 
in aliis rebus generaI iter ubicumque scit (sic) et ubicumque Jaceant 
.... et pro hac inuestitura. fuit confessus dictus bergondius. se acce
pisse et hab\iisse ab ipso abbete (sic) . nomine preci i rerum suprascrip
tarum. solidos sexaginta secusinorum veterum ... et denarios sex. de ficto 
quos habebat ad Mairanum. 

actum in .taurino. in domo hospitalis de sturia Jnterfuerunt petr!ls 
blancus. Rainerius sagnator. et petrus rufinus testes. 

(S. T.) Ego Reg[in]us de pauarolio. sacri palacii notarius interfui et 
hanc cartam tradidi et scripsj} 

OLXXVIl. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, accensa una vigna in San 
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Martino, oltre Po, a Giovanni Giselbe1"to, di tal luogo (11 
ottobre 1221). 

FONTI. - A. Ql'ig., diviso in basso pel' alfabeto dal controriginale ora man
cante, in AAT,. categ. ,XXXVIII, n. 28. - F. GAROTTO. 

(S. T.), Anno dominice natiuitatis. Millesimo. ducentesimo vicesimo
primo. die lune. XJ. Jntrantis mensis octubris. Jndicioue nona. Presen
tibus testibus infraScriptis ~ dominus Jacobus dei gratia Taurinensis 
episcopus. Consensu et voluntate Capituli ecclesie taurinensis. vide
licet domini Henrici Archidiaconi. domini Milonis cantoris. et domini 
Guillelmi de platea. et domini Johannis Sacerdotis de sancto benigno. 
et domini Guillelmi martelli. atque Mainardi. Jnuestiuit prout melius 
potuit Jobannem guiselbertum de Sancto Martino. et eius heredes. ' 
nominatim de quadam vinea cum terra vacua et eius per~inentiis 

Juris dicte ecclesie. que iacet ultra fiuuium padi ad Sanctum Marti
num. Cui coberet a tribus partibus uinee dicti episcopi. ab alia Jacobi 

, de ru,nore. ab alia Attonis cazalnue. uel Si alie Sunt coherentie ~ Tali 
modo vt ipse Johannes et herede eius. de cetero habeant et teneant 
atque possideant dictam vineam cum terra et omnibus eius perti
nentiis sin e suprascripti domini episcopi et successorum eius contra
dictione . Jta quod per eos melioretnr et non peioretur. ad dandum 
flctum Annuatim ad vindemias dicto domino episcopo uel eillil in 
iamdicta ecclesia successori. duas carratas boni vini puri de predicta 
vinea exeuntis. tracti et conclucti in taurinuro ad domum episcopi 
nominati. in vase suo eorum propriis conductionibus et expensis et 
recetum vnum de duobus hominibus ad tinam. et solidos tres. annua
tim in festo natiuitatis domini pro spallis. cum omnibus expensis et 
dampnis que ' flent a suprascripto episcopo uel eius nuncio aliquo 
modo pro .suprascriptis conuentionibus attendendis. 'sub omnium bo
norum suorum obligatione. tali etiam modo et tenore. quod vue pre-

. dicte vinee nullo modo pistentur uel pistari debeant absque nuncio 
episcopi nominati. et quod dicta vinea nQn possit uel debeat diuidi 
ullo modo nisi tantum in duobus heredibus. qui dare debeant annua
tim quilibet carratam vnam vini puri. et alia secundum quod supe
rius denotantur. quam vineam cum terris et pertinentiis prefatus 
dominus episcopus ipsi Johanni et eius heredibus ab omni homine 
ad rationem defendere promisit. vnde plures carte vno tenore flunt. 
Actum est hoc in taurino. Jn lobi a palatii dicti domini episcopi. Jn
terfuerunt testes rogati. dominus Jobannes' nouellus. dominus Petrus 
de masiis. Dominus Otto de casali. Petrus de Sancta fide. Ruflnus de 
montafia. 
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(S. T.) et EGo bonusiohannes dictus de Marentino notarius interfui ~ 
et hanc caRtam vt Supra fieri rogatus traddaill. et scripsJ ~ 

OLXXVIII. 

Il signor Guido, abate del monastero di San Giacomo di Stura" 
transige con Ardizzone Borgesio le sue differenze pel ponte
e per la chiesa di Santa Maria (lO. novembre 1221). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B . . Copia eco XIII, preceduta dall'attestazione: 
«(S. T.) Anno domini ce natiuitatis. Millesimo. eC.LXXXVlIIJ. die dominico. XXII. 

mensis Aprilis Jndicione secunda. Jn claustl'o sancti benedicti de taurino. pre
sentibus domino Martino Ariento Abbate Monasterii de Mulegio. SeI' oto de pa
uarolio et berti no Alamano ciuibus talll'ini testi bus vocatis et rogatis. Dominus 
Jordanus cagnacius vicarius reuerendi patris domini Episcopi Taurinensis. pre
cepit mihi Arduclono tauano notario Auctoritate sui officii ad Jnstanciam do
mini Rutlni butixelle Abbatis Monasterii sancti Jacobj de sturia. presente et 
consenciente domino Hu[ g ucione] . Abbate sancti solutoris minoris de taurino 
ut Autenticarem et Jn formam publicam reddig'erem Jnstrumentum Jnfrascrip
tum ut semper vim obtineat publici Jnstrumenti. 'Cuius Jnstrumenti tenor hic 
est . , e seguito dall'autentica: «(S. T.) Et EGo Arducio tauanus Jussu supra
sCl'ipti domini Jordani cagnacij vicarij suprascriptam cartam Auctenticaui et 
Jn formam publicam reddegi nicl}il addendo uel diminuendo de hiis que in 
auctentico continebantur quod mutet sensum uel sentenciam per quod in ali
quo vicietur et me subscripsi et aposui signum meum., in AA T, categ. XXXIII, 
n. 61. - C. Ediz. in M . h. p., Ch ., I, 1266, n. 853. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce B, notando le principali sviste di C. - F_ 
GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. eeO .XXI. die mercurii. 
X. Jntrantis mensis nouembris. Jndicione nona. presentibus testibus 
Jnfrascriptis Cum Jnter dominum Gilldonem Abbatem Monasterii et 
ecclesie siue. hospitalis sancti Jacobi de sturi a nomine ipsius ecclesie 
seu Monasterii ex vna parte. et Arducionem borgexium nomine et a 
parte ecclesie sancte marie et bospitalis sturie nomine dicte ecclesie 
et hospitalis et pontis ex alia super facto .Jamdicte ecclesie sancte 
Marie et pontis atque hospitalis discordia uerteretur. compromiserunt 
dicti dominus Guido abbas nomine dicti Monasterii et consensu et 
voluntate tocius ejusdem Monasterii Monachorum atque conuersorum. 
et dictus Arducio nomine suprascripte (2) eccI esi e et pontis atque ho
spitalis stare sub Arbitrio et dicto atque ordinamento domini Jacobi 
monacbi Jamdicte ecclesie et Arnaudi (3) borgexii et petri Rufini qui 
'debeant Arbitrari consilio domini petri abbatis Monasterii (4) sancti 
solutoris et domini petri prepositi sancti dalmacii. promitentes eeiam 
attendere quiequid ipsi Arbitri (5) Arbitrati fuerint Jnter eos. ut in 

- 188-

'duobus publicis Jnstrumentis A me notario confectis continetur (Jn
strumentis) et hoc sub pena librarum. xxv. secusinorum prout in cu
iusdam alterius publici continetur serie Jnstrumenti. Jn primis nam
que dictus dominus Guido Abbas nomine dicti Monasterij siue hospi- . 
talis sancti Jacobi et tocius conuentus tl'actatu et ordinamento dicto
rum Arbitrorum videlicet domini Jacobi monachi et Arnaldi (Q) borgexii ' 
'et petri Rufini. et .consiliQ predictorum domini petri abbatis sancti 
solutoris et ~omini petri prepositi sancti da~macii. fecit pacem et 
finem et omnimodam absolucionem nomine concordie et transactionis 
,dicto Arducioni borgexio recipienti nomine et a parte diete ecclesie 
'sancte Marie et hospitalis de ponte sturie cum omnibus pertinentiis 
et de suprascripta (6) ecclesia siue hospitale cum pertinentiis et de 
omnibus terris cultis et Jncultis nemoribus siue b':lscis et pascuis 
et (7) vineis atque aquarum decursibus. (lt specialiter de toto pedagio 
'seu transuerso quod ibi consueuerat colligi et de omnibus quocumque 
modo Aquisitis uel aquirendis. Et dictus (8) ' Arducio nomine ecclesie 
:gancte Marie siue hospitalis promisit dicto abbati nomine suprascripti 
Monasterii sancti Jacobi sub omnium bonorum suorum obligacione 
-que habet uel habiturus est quod faciet et manutenebit pontem sturie 
'et quandocumque necesse fuerit reficiet et seruabit dictum Monaste
rium sancti Jacobi Jndempnem ab omni grauamine quod Sibi acce
'dere (9) , posset nomine comunis taurini occasione pontis dicti siue 
propter reffectionem pontis siue propter terras A comuni datas. Jn
:super ordinauerunt quod ibi sit prior qui plena-riam habeat potesta
tem consilio fratrum ibidem residencium r, cipere sua (lO) auctorita~e 
'conuersos et conuersas. Monacho& ue~'o Sl qui ei necessarii, fuerint 
debeat representare Abbati sancti Jacobi et ipse teneatur eos Mo
nachare nomine diete ecclesie sancte Marie de ponte. et ipse abbas 
:san~ti Jacobi ibi habeat totam correctionem et potestatem et lotum 
honorem quam (11 ) et quod Haberet (i2) abbas vallisvmbrose. in dicto 
Monasterio sancti iacobi et in aliis que sunt de ordine vallisvmbrose 
·et iste honor non possit diminui quin ipse abbas sancti Jàcobi habeat. 
13aluis cenditionibus que in isto Jnstrumento continentur . qui uoro 
~rior eligatur per fratres ibidem residentes et presentetur (13) abbati 
et ipse abbas teneatur eum Jnstituere. et quod dieta ecclesia seu hospi
tale teneatur Annuatim soluere (14) fictum in festo 'sancti Jacobi dicto 
Monasterio sancti Jacobi quinque solidos secusinorum ueterum uel 
bisancium in eloctione abbatis. Jtem ordinauerunt quod in Jamdicta 
ecclesia sancte Marie sit abbas si facultates ecclesie aliquo tempore 
13uf[nicerent. qui abbas possit re cip ere monachos conuersos et conuer
sas. et nichilominus sit su[bJditus abbati sancti Jacobi et eius succes-· 

189 -

soribus. Ordinauerunt eciam quod nec prior nec abbas possit remoueri" 
A prediGta ecclesia siue hospitali nisi Justa et legitima causa et con
grua et consilio fratrum ibidem residencium mortuo abbate uel 'priore, 
fratres ibidem residentes debeant (15) ipsum abbatem uel priorem in 
dicta eeclesia sancte Marie eligere (16) qui esset de gremio ipsius ec
clesie si ibi reperiretur Jdoneus et si Jbi non reperiretur Jdoneus in 
ecclesia sancti Jacobi. et ipse abbas teneatur ipsum abbatem uel prio
rem Jnstituere Ordinauerunt preterea quos dictus abbas sancti Jacobi 
reddat et teneatur reddere ipsi Arducioni omnia Jnstrumenta perti-, 
nencia ad predictam ecclesiam sancte Marie siue pontem. Et ipse Ar
ducio fecit ei pacem et finem de omnibus appellacionibus quas sibi 
et dieto Monasterio facere posset nomine eccI esi e superius nominate , 
et Jnde plures carte vno tenore traddari et fieri preceperunt. Actum 
est hoc in Taurino (18) Jn claustro Monasterii siue ecciesie sancti So
Iutoris Jnterf(f)uerunt testes rogati dominus Vbertus Monacus domi
nus Jbhannes monacus dominus pètrus de casali Jacobus sitollus (18), 
et alii quampiures. EGo bonusJohannes [dictus] de marentino sacri pa
Iacii (19) notarius Jnterfui et hanc cartam ut supra fieri rogatus (et} 
precepto supraseriptoi'um (20) Arbitrorum scripSJ. 

(l) B, C: manca: (2) C: iste (3) C: Arnaldi (4) In C manca Mona-
sterii (5) In C manca Arbitri (6) C: ista (7) In C manca et (8) C: 
ipse (9) Sic in B; C: accidere (lO) C: sine (11) C: quas (12) C: 
habet (13) C: presertim (14) C: soluere annuatim (15) C agg.: eli-
gere (16) in C manca eligere (17) I n C manca in Taurino (18) C: 
atellus (19) In C manca sacri palacii (20) C : istorum 

CLXXIX. 

Giacomo [I], veséovo di Torino, dopo aver preso possesso di 
beni sul territorio di Deserti da cui aveva protestato deca~ 
duti i figli di Giacomo del Bosco, accensa ad essi la metà,. 
dei medesimi beni (6 settembre 1221). 

FQNTI. - A. L'orig:. manca. - B. Copia sec. XIII nel cartarietto di cui al 
doc. CXX II, in AAT, categ. XXVI, n. 19, ff. 6v.-7r. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole 
consuete. - 1<'. GABOTTO. 

(S. T.) (1) Anno clominice natiuitatis. Millesimo. clucentesimo. XXJ VJ 

die septembris. Jnclicione VIIIJ .... dixit et protestatus fuit dominus Ja
cobus dei gratia Taurinensis episcopus et inperialis aule vicarius. et. 
tocius ytalie legatus quod terra et uinea(m) quam filii Jacobi de busco. 
videlicet [dominicus] et Rainerius tenebant in desertis. et similitero 
illa(m) quam bonusJohannes de caronio siue filii condam Mainfredi. 

/ 
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-de carronio de eodem tenemento ibidem tenebant. quam viIlelmus 
condam bastonus ab ecclesia Taurinensi tenere solebat in desertis. 
proptèr fictum retentum ultra temp~s iusticie. sibi aperta erat [et] 
ad suam manum eam ceperat. Qui dictus dominus Jacobus T auri
nensis episcopus ex parte taurinensis ecclesie et castri ripolarum. 
fecit datum et inuestituram dictis fratribus dominico et Rainerio de ' 
uniuersa medietate illius tenimenti quod (1) solebat tenere viIlelmus 
bastonus. in desertis. silicet (et) terris et uineis. Cui medietati coheret 
ex una parte Rollandi de busco Giroldi tonai ex alia Alia medietas de ' 
duabus. Ab alia parti bus uia ... persoluendo tamen exinde singulis Annis 
nomine ficti eidem domino Jacobo uel eius successori uel eorum certo ' 
~isso semper in festo san.cti Martini uel ibi .circa. denarios. VI. s/ecu-
:sienses veteres ...... ' 

Actum est hoc Ante portas castri Ripolarum Jnterfuerllnt testes 
dominus petrus de maxiis.Guill[elmus] de constantino Jacobus de 
busco. petrus helianus. Anselmus de passairano. Jacobus de sancta bri
gida . Ego Jacoblls de Alpiniano sacri palacii notarius. han c cartam 
-quam Magister Guillelmus condam notarius Ripolarum abreuiauerat. 
nec expleuit a[u]ctoritate domini hugucionis episcopi Taurinensis. et 
-ejus precepto secundum eiusdem abreuiature [tenorem] in formam 
;publicam redegi et me subscripSJ.. .. 

(1) B: manca. (2) B: q ue 

CLXXX . 

. Enrico di Diviliana, col consenso del fratello Pepino e della 
moglie Alamanna, vende un tenimento sul territorio d/i 
Rivoli a Giacomo CI], vescovo di Torino (14 novembre 1221). 

FONTI. - A. Orig. in A A T, categ. XX VI, n. 15 . . 
OSSERV AZ. - L'Ind. X o è elTata invece di IX, oppure è settembrina. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

'auete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natillitatis Millesimo. 00. vices(s)imoprimo. 
'Quarto decimo die nouembris. Jndicione decima .... Henricus de diuiliana 
-de Ripollis per consensum Pepini fratris Suj et eo presente laudante 
'et Con firmante fecit Jnuestituram et vendicionem in manibus domini 
Jacobi dei gratia taurinensis Episcopi et Jmperialis Aule vicarij et 
·totjus ytalie legatj nomine et a parte Taurinensis ecclesie Recipientj 
... de petia una de terra cum vinea supra habente Quatuordecim sa
paturarum et terra colta Septem iornatarum simul tenente Jacente in 
'ter[r]itorio Ripollarum in clauso quod dicitur baerdorum Cuj choe-
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ret ex una parte suprascripte ecclesie et mainfredi de mercadillo de. 
altera dominj Bertalotj arpini et heredum condam Constanti[ni] de 
ripoHis. de duabus aliis parti bus via. videlicet medietatis pro alodio. 
et alie medietatis ad fictum monasterio Sanctj Solutoris annue Red
dendum denarios duos bonorum secuxinorum veterum .... Et pro bac 
inuestitura et vendicione Confessus fuit iamdictus venditor se pre
tium recepisse. a predicto domino Episcopo libras Quinquaginta. bono
rum secuxinorum veterum .... Et insuper dictus benricus de predicto ' 
tep.emento.lafranco de valle et petro eHi ano nuntiis prefatj domini 
Episcopi ad boc specialiter constitutis nomine ... eiusdem Episcopi ... 
tradidit possessionem .... Actum fuit hoc in ripollis 1-111-1 huic ven-
dicioni fuerunt testes ... dominus Anricus beccutus. varnerius. Boni-
facius de diuiliano (sic). belengerjus frater Rufini de niontafia. Vbertus 
de moncrauello et alii quamplures. Non ipsa die Sed tertia die post 
in eodem loco in presentia domini petri plebani de publicis et Ru
fini de montafia et Jacobi Lauiani et Rodulfi de çosta ad boc testium 
rogatorum ... domina Allamana vxor suprascripti benrici sponte et nullo 
cogente per consensum ejusdem maritj sui predicte vendicioni con
sensit et suam auctoritatem prestitit .... (S. T.) Ego Guillelmus de 

. m[o n te]. notarius sacri pal(l)acij predicti s omnibus interfuj et hanc 
cartam ut 'Supra.legitur. Rogatus tradidi et scripsi. 

CL XXXI. 

Enrico Beccuto vende a Giacomo [I], vescovo di Torino, quanto ' 
possiede nella villa e te:-ritorio di Deserti (4 dicembre 1221) . 

. FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. I, mazzo I, n. 22. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

·suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo vicesimo 
primo. die sabati quarto die decembris. Jndicione nona .... Jnuestituram 
et vendicionem [fecit] Anricus becutus. domino. Ja[co bo]. dei gratia (l) . 
taurinensi episcopo. et inperialis aule vicario. nominatim et genera
liter de eo quod habebat .et possidebat in uilla desertis. et in eius 
territorio. scilicet in terris coltis. et incolti>:. vineis pascuis et sedimi
nibus et alijs inmobilibus .... Et ibi incontinenti predictus dominus epi
scopus inuestiuit ipsum anricum nomine recti liberi et gentilis feudi. 
in filijs et filiabus de predictis omnibus rebus: ... hoc acto quod si pre
dictus episcopus tempore suo quo steterit in episcopatu predicto. non 
dederit ipsi anrico libras viginti. secusinorum veterum. quod eius suc
cessor nomine episcopatus ;teneatur dar.e ei 1l.r.cdictas libras viginti 

" 
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l3ecusinorum veteruffi. antequam ipse anricus faceret ei fidelitatem 
de suprascriptis rebus. quas libras viginti ipse anricus debeat et te
neatur dare iIÌ terris coltis et tenere eas in feudum similiter cum 
suprascriptis terris de deserto ab episcopo taurinensi . et tunc tené
retur facere fidelitatem ipse anricus. successori prenominato de pre
dictis terris. et predictus anricus iurauit fidelitatem ipsi domino epi
'scopo tanquam uassallus domino suo .... Actum est hoc in taurino in 
capella domini episcopi . -

(S. T.) Jnterfuerunt testes. dominus marinus. Guillelmus becutus 
Johannes carmenta. EGO petrus tauanus notarius. interfui et hane 
cartam traddidi et scripSJ; 

. (1) gra è riscritto su raschiatura. -

CLXXXII. 

Giacomo [IJ, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno 
ivi a Pietro Rosso ed a Gocelmo di MontossolO'(15 agosto 1222). 

FONTI. - A: Orig., diviso in basso per ARe dal controriginale ora mancante, 
in AAT, categ. XXXVIlI, n. 29 . 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, omettendo le formole consuete. - F. 
GABOTTO •. 

(S. T.) Anno domini millesimo ducentesimo vicesimosecundo Jndi
cione x die lune XVIIJ. kalendas. septembris .... Dominus Jacobus dei 
grati a taurinensis episcopus! Jmperialis aule uicarjus. Consensu et 
uoluntate Cap~tuli taurinensis. videlicet domini henrici archidiaconi. et 
domini milonis ,cantoris domini Johannis papiensis. do;mini mainfredj 
Guasci. domini valfredi de ploçasco domini Mainardi domini Guillelmj 
martellj. et domini petri martellj ibi presencium Jnuestiuit petrum 
ruffum Macellatorem. et Gocelmum nomine taurinensis eeclesie de una 
iornata terre Juris suprascripte ecclesie Ad fictum reddendum usque 
Jm perpetuum Annuatim suprascripte ecclesie sex sestariorum pulcri 
frumenti que Jacet Jn territorio taurini Jn braida suprascripti doc 

, mini episcopi. Cuj coheret uia a duabus partibus. et predictus dominus 
episcopus a duabus ... Tali modo quod predicti petrus et gocelmus de 
montoxolo et heredes eorum filij filieue. neptes. et nepotes. et ablaticj 
habeant et teneant suprascriptam terram Reddendo diçtum fictum 
singulo anno Jnmedio augusto. Tali pacto quod si aliquis eorum suam 
partem vendere voluerit. prius debeat dicere et spondere (sic) ea~ dieto 
domino episcopo et suecessoribus suis cathqlicis. et Si eam emere vo
luerint. debeant eam habere pro quinque solidis minus quam cnilibet 
(sic) alii. Et nemini eorum eam vendere lieeat. n!)c debeat nisi cujque 
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eorum coequalj. et Si aliquis eorum sine heredibus decesserit ~ predicta. 
terra remanere. debeat dicto domino episcopo et successoribus suis 
catholicis cum domibus et cloendis et cum artificijs et edificiis factis 
et habentibus super predicta terra. Alio Modo eam alienare neque
ant .... Et Si per' mensem unum ultra terminum .illud [fìctum] soluere 
distulerint. promiserunt ei per stipulacionem duplicare illud omni 
anno quod illud tenuerint.... I . 

Actum est hoc Jn taurino supra palacium taurinensis episcopi. Jn
terfuerunt test es dominus(l) Johannes nouellus.et dominus aJmo 
barbonus ambo presbiteri. dominus Mainfredus de montafia. dominuR 
otto de casalo et Jacobus de taurin~ notarius . . 

(S. T.) EGo conradus tauamis ' sacri :(lalacij notarius. hanc cartam 
tradidj. et SripSJ; 

(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

CLXXXIII. 

Barnaba Pellizone, col consenso dei fratelli signor Pietro e 
Giacomo, vende una vigna al signor Guido, abate de l mo
nastero di San Giacomo di Stura (16 agosto 1222). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXJIJ, n: 62. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole co~

suete. - F . GABOTTO. 

(S. T.) ANNO Dominj Millesimo ducentesimo vicesimosecundo Jn
dicione decima, die marti s. XVIJ. Kalendas. septembris .... Jnuestituram. 
et uendicionem fecit barnabas pellicio. Domino Vidonj abbatj mona
sterij Sanctj iacobi de sturia ... vnius pecie uinee cum ejus area ~ que 
Jacet Jn territorio taurjnj ad locum ubj dicitur padisius. Cuj coheret 
ecclesia Sanctj andree. et uia. dominus petrus nabor taurinensis ar
chidiaconus. et Rodulfus coaJda ... Tali modo quod predictus dominus 
abbas. et successores eius catolicj ... teneant ... per alodium eam .... Et pro 
hac ' quidem Jnuestitura et uenditione fuit confessus suprascriptus 
uenditor se recepisse. precium a suprascripto abbate .. .librarum qua
draginta unjus bonorum secusinorum ueterum ... Et Jnsuper dominus 
petrus pelliçonus et Jacobus pelliçonus fratre~ suprascripti barnabe 
huj c uendicionj consenserunt. Rellunciando. omni Jurj quod Jn ea ha
bebant uel habere uideballtur aut exigere poterant. pro paterna he-

I 
rediiate. uel testamento paterno. si forte Jn eo contineretur ~ quod si 
alius eorum sine heredibus decederet ~ quod alij succederent ipsi. uel 
quolibet alio modo .... 

Actum est hoc Jn domo petri Rufinj. Jn taurino. 
F. GABOTTO. _ Le Carte dell'Aren. Arei •. di Torino. 13 

http://nouellus.et/
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Jnterfuerunt test es Guillelmus burgensis. dauid. et Johannes de strata. 
petrus Rufinus. et palmera vxor ejus. et ej us filia agnesia. 

(S. T.) EGo cO)lradus tauanus Sacrj palacij Notari us . hanc cartam 
tradidj. et ScripSJ; 

CLXXXIV. 

Giacomo, vescovo di Torino, accensa un sedime presso i fos
sati della città a Gocelmo di Montossolo (23 ottobre 1222). 

FONTI. - A. Orig., diviso in alto per alfabeto dal controriginale ora man
cante, in AA T , categ. XXXVIIl, n. 30. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini Millesimo .ducentesimo vicesimosecundo .Tndi
cione x die domini co x. Kalendas nouembris. Presentibus Jnfrascriptis 
testibus. Dominus Jacobus dei grati a taurinensis episcopus Jmperialis 
aule vicarjus. Consensu capituli Taurinensis videlicet domini henrici 
Archidiaconi domini Milonis cantoris et domini Archipresbiteri. do
mini euurardi primicerij et domini Guillelmi de platia domini Johannis 
papiensis. et domini Manfredi vasci domini Guillelmi Martelli et petri 
Martellj. Concessit seu ad habendum confirmauit Gocelmo de mon
toxolo sedimen unum quod Jacet Justa fossa ciuitatis Taurini. Cui co
heret uia a duabus partibus et episcopus suprascriptus Tali modo 
·quod suprascriptus Gocelmus dictum sedimen habeat. et teneat. ipse 
et heredes sui Jm perpetuum reddendo fictum unius denarij secusini 
omni anno Jn festo sancti Martini ipsi domino episcopo . Tali pacto 
quod ipse Gocelmus nec beredes sui aliquo Modo illud possint uen
dere neque alienare. 

Actum Jn palacio èpiscopi. Jnterfuerunt test es dominus Guillelmus 
sacerdos sancti thome. obertus polgius notarius peroninus paterjus 

I et plures alij 
(S. T.) EGo conradus tauanus sacri palacij notarius. banc cartam 

tradidi et scriSJ; 
( 

CLXXXXV. 

Lanfranco De Valle, abitante di Rivoli, e suo fratello Man
fredo, vendono varz beni a Giacomo, vescovo di Torino (27 
giugno 1223). 

FONTL - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 16. - F. GABOTTO. 

(S. T .)Anno dominice natiuitatis Millesimo. cc.vices(s)imotertio. Quin
to Kalendas Julij. Jndicione vndecima .. .. Lafrancus de valle qui habitat 
in ripollis et Majnfredus frater ejus. Fecerunt Jnuestituram et ven
dicionem Ad proprium. domino Jacobo dei gratia Taurinensi Episcopo 
Jmperialis aule vicario nomine et ad partem Tam;inensis ecclesie ... 
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-de petia una de terra cu~ vinea superhabente et sedimine et terra 
·.arabile (sic) insimul tenente cum omnibus suis pertinentiis et apen
·dentiis Jacente in territorio ripollarum ad locum .ubi dicitur pulue
·rosa. Que terra cum vinea dicitur esse sapaturas nouem et plus. 'et 
terra arabile cum Sedimine Jornatas duas et dimidiam Quibus Choeret 
ex una parte Rollandi Algrime . de alia Cazonorum. de tertia. strata. 
,de Quarta via. Et Similiter de petia una de terra arabile duarum Jor
;natarum ibi prope Jacente(m) ultra predictam stratam Cuj choeret ex 
vna parte .Johannis polliani. ex alia strata suprascripta de (l) [tertia] 
via. Jtem de petia una de terra arabile duodecim Jornatarum in eodem 
-territorio Jacente apud sillagniam. Cuj choeret ex una parte Anselmi 
'polliani. de aliis omnibus via. Eodemque modo de petia una de terra 

. -curo vinea decem sapaturarum superhabente et terra arabile Quatuor 
·Jornatarum insimul tenente in eodem ter[r]itorio Jacente prope ai
Talem Mainfredi laxanne . Quibus Cho.ere[n]t ex una parte Botalli. ex 
.alia Rufi fratris venditorum. de tertia heredum condam Jacobi capre 
-et Ricardi rouoscalcj ...... Et pro hac Jnuestitura et vendicione confessi 
fuerunt iamdictj venditores. se precium recepisse. a predicto. Emptore. 
libras. Centum. bonorum secuxinorum veteruru .... Actum fuit hoc. in 
·.castro Ripollarum. 1-11 1-1 Fuerunt ibi inde testes ... dominuS Marinus 
prepositus Sangani. Jordanus preuer. Jacobus de San eta bri[g]ida. et 
.alij. Ego quoque Guillelmus. de m[on te]. notarius sacri pal(l)atij (S. T.) 
interfuj et banc Cartam Rogatus tradidi et ScripSJ. 

(I) Segue espunto: quarta 

CLXXXVI. 

,Guglielmo ed Ulrico di Reano danno al monastero di San 
Giacomo di Stura l'alpe Balmettatin occasione dell'ingresso 
del loro fratello Pietro in detto monaste1"O (19 maggio 1224). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XXXVII, n. 5. -- É. Copia si ncrona, in-
·-completa, ibidem. - C. Ediz. in RONDOLINO, I visco di T01' ., 229, n. 40. 

MET. DI PUBL.· - Si riproduce A, avvertendo dove cessa B. - F. GABOTTO. 

(S . T.) Anni domini Sunt Mille. ducenti. XXIIII. Quartodecimo kalen
·das Junii. Jndicione XII. Astantibus testibus inferius nominatis. dona
cionem meram puram et i.nreuocabilem fecerunt. '\Villelmus de reiano 
et frater eius vlricus pro sese et fratribus domino vberto camarlenco 
hospitalis sturie. recipienti nomine et ad partem Beati Jacobi ipsius 
'ilOspitalis. de ' alPe uni (sic) que vocatur Balmetta. cum terris cultis et 
incultis. pratis gerbis nemoribus ac uniuersis. Aquaticis ripis rupinis. 
Jlas(s)cuis et generaI iter ac specialiter vniuersa que ipsi uel fratres 
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in predicta. Alpe habebant. uel habere debepant. uel unquam habue-· 
runt ac eis alico modo pertinebat uel pertinere poterat. Tali modo, 
ut iamdictus hospitalis flanctj Jacobi de sturia. et ministri uel succes
sores eiusdem pre4ictam Alpem cum pertinenciis prout superius le
gitur.libere et siue scophonia et inposita alica et cui darent uel uen
derent. habeant tenean~ et possideant. et faciant ex eo si cuti superius 
dictum est. quidquid cis fuerit op[p]ortunum. et hoc sin e contradictione ·· 
predictorum fratrum. et hercdum et alicuius Alie submisse persone .. 
et hoc iure simplicis et pure donacionis. Qui fratres pro se et here
dibus iamdictam alpem predicto domino Vberto et successoribus ab '
omniquaque persona. defendere in duplum et manutenere per stipu
lationem promisit (sic) . prout fucrit melioratum uel ualeret. alibi sub · 
exstimacione in consimilo (sic) loco. et de predicto Alpe possessionem 
ei dederunt. et eum in possessionem posuerunt. et insuper obtulerunt. 
Petrum fratrem eorum in deditum et Monacum Jn ecclesia (l) Beatj , 
Jacobi. de hospitale. et ipse dominus Vbertus Camarlencus' vice et no- . 
mine domini (2) abatis sturje et Monachorum et eorum pre- ' 
cepto ut dicit ipsum Petrum eorum. in monachum et fratrem recepit .. 
et ut supra legitur in omnia iamdictus. Willelmus. et vlricus adten
dere compIere et obseruare ad sancta dei euangelia manibus propriis 
Jurauerunt .,. (3) 

Actum auillanie. in porticu domus (4) vbi manet. Stephanus milo. _ 
Testes fuerunt rogaiJ. dominus dauit castellanus. auillanie. d[omin us] . . 
otto cornu. Vido de canaueis. Bertolo de tolsac. vgo benno. Ro[d ulfus] .. 
de canaueis. et plures 

EGo JOHanneS notarius dictus de ca~uxio. interfui. et hanc cartam, 
scripsi; 

(l) Jn eccI è riscritto su raschiatura . (2) Lo spazio bianco è in A; non · 
in B. . (3) Qui (inisce B. (3) Segue espunto: S 

CLXXXVII. 

Il signor Giovanni, sacerdote di Usseglio, ed i suoi fratelli" 
Mm-tino del Castellar ed Andrea, a nome anche di tutti ' 
gli altri fratelli, cedono al monastero di San Giacomo di' 
stura ogni lO?-o ragione sull'alpe Balmetta medù),nte esen
zione dalla taglia del Castellar concessa loro dai signori
di Reano (14 agosto 1224). . 

FONTl. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXVII, n. 6. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo CCXXIIlI. XIIII. die a[uJ-
gusti Jndicione XII. presenti bus Jnfrascriptis testibus. dominus Johan- -
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:nes sacerdos de vseillo et Martinus de castellario et andreas fratres 
-eius eorum nomine et ad partem aliorum fratrum eorllm fecerunt 
finem et pacem et omniModam absolucionem [et] pactum de non pe
tendo prout Melius potuerunt domino vmberto camal'lenco domus 

-ospitalis de stura Recipienti vice et a parte domus ospitalis de stura. 
nominatim de omni Jure et rectitudine quod et quam ipsi et fratres 

·eorum habebant et eis pertinebat uel usque hodie aliquo Modo eis 
pertinere poterat ,in alpum de balmeta de arnasio et in finibus eius 

,sicuti aquistauerant cellariam seu investituram ipsius alpi a domino 
palmerio et a suis heredibus Jta quod a modo in antea omni tem
pore proMiserunt se et heredes et fratres eorum et omnes de domo 
de castellario de vxeillo tacitos et contentos permanere. versus domus 
ospitalis et rectores et nuncios ipsus ospitalis de stura. de omni Jure 
et rectitudine quod et quam ipse dominus Johannes et Martinus et 

,.andreas fratres et alii de domo eorum habebant et eis pertinebat uel 
habere possent in cellaria alpi de balmeta de arnaxio pro illo aquisto 

. quod , fecerant de cellaria ipsius alpi a domino palmerio de reianQ 
' seu pro dono quod idem eis fecerat et specialiter. de gastaldaio de 
cellaraia.de gorhiio.et de braçaio.et de albergaria et carta quam 
~bent de illo aquisto qRod ab eo fecerant versus rectores domus 
ipsius ospitalis de stura cassata a modo in antea teneatur omnibus 
.Momentis Et hanc finem et pacem et omniModam absolucionem a 
modo in antea omni tempore firmam et ratam habere et tenere et 
nullo Modo contravonire; et quod omnibus de domo eorum facient 
adtendere et obseruare per stipulationem proMisel'unt et inde ei 

·omnia eorum bona presencia et futura a parte domus ospitalis de 
stura Recipienti. pignori obligauerunt Et pro hac fine et pace et pro 
,cambio illius Jvris quod habebant in dicta cellaria uel pro cellaria 
ipsius alpi fuerunt dicti fratres confessi quod villelmus de l'eiano et 
vxor eius et vlricus . dedel'ant et dimiserant domui de castellario et 
hominibus ipsius domi (sic) in perpetuum totam taleam ipsius domi 

actum fuit hoc in vxeillo in cimiterio fuerunt inde testes Rogati. 
nieolaus de faeio. andreas de facio Martinus l'ex Michael eius filius. 
-vido clel'icus. stephanus disderius. Rodulfus de l'eiano. villelmus ba
rutellus. J ohannes chaluinus stephanus eius filius . Johannes de Mati 
-et alii plures . 

(S. T.) Et ego Johannes sacri palacii notarius intel'fui et hane ear
tam seripsj. 

CLXXXVIII. 

La signora Richelda, moglie di Guglielmo di Reano, cede ogni 

http://cellaraia.de/
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sua ragione sull'alpe Balmetta al monastero di San Gia-· 
como di Stura (15 agosto 1224). 

FONTI. - A. Oig. in AA T, categ. XXXVII, n. 7. - B. Ed. in RONDOLINO, ] 

visco di Tor., 230, n. 41. 
MET. · DI PUBL. - Si riproduce A, senza tener conto di B. - . F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo CCXXIIlI xv (l) die a[u]
gusti Jndicione XII domina riquelda vxor villelmi de reiano sponte 
sua et voluntate et au[c]toritate villelmi viri sui. et eo ibi presente
laudante et confirmante fecit finem et pacem et omiModam absolu
cionem [et] pactum de non petendo prout Melius potuit. domino vberw.. 
camarlenco domus ospitalis de stura Recipienti vice et a parte dicte · 
domus. nominatim de omni Jvre et rectitudine quod et quam ipsa 
habebat et ei pertinebat uel habere posset in alpum de balmeta. de · 
arnaxio pro dote sua uel alio Modo Jta quod a modo in antea omni 
tempore proMisit se. et suos heredes tacitos et contentos permanere
versus rectores domus ospitalis de stura et versus nuncios eius de· 
omni Jvre quod in illa alpe et in finibus ipsius alpi habebat uel ha
bere poterat pro dote sua uel alio Modo. Et totum illud Jvs quod in, 
illa alpe habebat ipsi domui penitus remisit et dedit Jta quod non 
liceat ei in aliquo tempore noHe quod semel voluit sed quod fecit 
inviolabiliter obseruare et nullo Modo contravenire ad sancta dei euan
gelia Jurauit Renunciando omni Jvri ypotecarum et velleiano senatus
consulto et omni Jvri et legi pro Muliere introducto. 

actum fuit hoc in vxeillo fuerunt in de testes Rogati dominus Jo
hannes sacerdos de vseillo. Martinus frater eius. Rodulfus de reiano .. 
obertus ricalenda Johannes de gros. 

(S. T.) Et ego Johannes sacri palacii notarius interfui et hanc car
tam scripsy. 

(1) xv è corretto su XlllI. 

CLXXXIX. 

Il signor Manfredo, prevosto di Lomb1'iasco, presta fedeltà 
a Giacomo [1J, vescovo di Torino (9 settembre 1224). 

FONT!. - A. Orig. in A:iT,categ .. L, mazzo II. -F. GÀBOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. millesimo. ducentesimo. XXIlII. die 
lune. nono die Jntrante Septembris. Jndicione. XII. Presentibus in fra
scriptis testibus. Cum donnus Mainfredus dei gratia de lumbriasco 
prepositus. se presentaret. Ante domini Jacobi. diuina fauente ole
mencia Taurinensis episcopi. et imperialis aule uicarij presenciam. 
Monéns eidem domino episcopo . suam fidelitatem. et quod facere ei 
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debebat. prenominatus prepositus iurauit et fecit fidelitatem sicut 
mos. est. uassallorum iurare domino suo ~ Jdeo qui a ipse dominus epi
scopus inuestiuit. eum de suo prepositatu ibidem. 

Actum. est hoc in taurino in palacio domini episcopi. 
Jnterfuerunt testes. Ad .hoc specialiter conuocatj : dominus oto Tau

rinensis prepositus dominus Milo Taul'inensis cantor. dominus mau
l'inus. et ùominus Peroninus canonici taurinenses dominus Johannes 
nouellus de Sancto Johanne capellanus. 

Ego mussus xuchus Jmperialis aule notarius. irlterfui. et hanc car
tam. ut supra rogatus tradaul et scripsi. 

cxc. 
Giacomo [1J, vescovo di Tor.ino, accensa beni in San Vito a 

Giacomo De Fontato, di tal luogo (12 gennaio 1225). 

FONTI. - A. Orig., diviso in alto per alfabeto dal controriginale ora man
cante, in AAT, categ. XXXVIII, n. 32. 

MET. DI PUBL. - Si rià solo la parte essenziale, omettendo le formole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno Dominice Natiuitatis. Millesimo. ducentesimo vicesimo
quinto die dominico. XIJ die Januarij. Jndicione xIIJ .... Dominus Jacobus 
dei gracia taurinensis episcopus. et imperialis aule uicarius. Consilio 
et uoluntate. Andree casaleti et vnie vxoris eius Jnuestiuit et dedit im 
perpetuum Jacobo de fontato de sancto vito nominatim de quibusdam 
peciis terre vinee [etJ busci(s). Jacentibus in territorio de sancto vito 
Ad locum ubj dicitur coreI. Cui coheret dominui! einardus. via. et de 
una pecia busci Jacente ibi prope. Cui coheret dominus einardus. Ec
clesia sancti petri monacharu{u Jtem de alia pecia Busci Jacente ibi 
prope cui coheret suprascriptus einardus Ab omnibus partibus. Jtern 
de alia pecia Busci Jacente ibi prope. Cui coheret suprascriptus ei
nardus ab omnibus partibus. et hec omnia iacent in carellQ .. .im per
petuum ... melidrando tamen et non peiorando .... Dando Annuatim no
mine ficti domino episcopo nomine canonice taurinensis Sestarium 
unum ordi. et spatula[mJ vna[m1 et denarios. UIJ". Ad unam. et mo
dium uini puri de uino illius uinee .... et pro hac Jnuestitura fuit con
fessus suprascriptus dominus se recepisse nomine afaitamenti ab ipso 
Jacobo Solidos. quinque secusinorum ueterum. et Andrea et unia no
mine Acatamenti Solidos. XVIIJ. secusinorum ueterum .... 

Actum Jn· tauRino in palacio episcopi. Testes fuerunt dominus pe
trus de masie. dominus villelmus sacerdos sancti thome. dominus Jor
danus sacerdos sancti viti 
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. EGo Pekus de boçolino sacri palacij NotaRius. Jnterfui et hane 
cartam iussu suprascriptorum scripsj 

OXOI. 

Manfredo di Mercadillo vende a Giacomo [I], vescovo di To
rino, una pezza di terreno in Rivoli (12 giugno 1225) . 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXVI, n. 18. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

·sllete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce natiuitatis Millesimo. cc. vices(s)imoquinto. duo
decimo dic Junij. Jndicione tertiadecima .. .. Mainfrcdus de mercadillo 
de ripollis. Fecit Jnuestituram et vendicionem ad proprium. domino' 
Jacobo dej gratia Taurinensi EpiscOPD Jmperialis aule vicario nomine 
... Taurinensis ecclesie ... de petia una de terra arabili(s) quam habere 
vis(s)us est in ter[r]itorio Ripollarum ad mercadillum. Cuj choeret 
ex una parte via. de aliis omnibus suprascripte ecclesie .. ... Et pro hac 

. investitura et vendicione confessus' fuit iamdictus venditor se pre
·eium Recepisse. a predicto Emptore.libras Quinque bonorum secuxi
'llorum veterum .... Actum fuit hoc in castro ripollarum. Jn presentia 
beatricis vxoris eJusdem venditoris qui ibi statJm sponte sua et nullo 
cogente predictain vendicionem laudauit et confirmauit .... Fuerunt ibi 
testes ... dominus petrus. Archipresbiter cariensis dominus Marinus pre
positùs sangani. Girardus de carixio. Jordanus preuer. petrus constan
tinus et alij Ego quoque Guillelmus. de m[ o n t el notarius sacri pa(l)
lacii interfuj et hanc cartam Rogatus (S. T.) Scripsi ( 

OXCII. 

Oiacomo [I], vescovo di Tori'(!o, accensa a Pietro Travaglio 
di Rivoli varz beni ivi (27 agosto 1225). 

FONTI. - A. Orig., diviso per alfabeto dal controriginale ora mancante, iu 
AAT, categ. XXVI, n'. 20. 

MET. DI PUBL. -; Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. cc. vicessimoquinto. 
Sesto kalendas Septembris. Jndicione terciadecima .... dominus Jacobus 
dei gratia Taurinensis Episcopus imperialis aule vicarius ex parte 
Taurinensis ecclesie fecit datum et Jnuestituram Petro trabalio de 
ripollis suo et Stephani fratris Suj nomine ... de petiis tribus de terra 
arabili(s). Quas aquisierat idem dominus Episcopus ab Anrico ducco . 

. Jacentibus in ter[r]itorio ripollarum quarum una iacet ad piscìnam 
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cinescam et est per monsuram Justam Tabulas (sic) trecentum Quin
quagintaquinque Cuj choeret amane eJusdem domini Episcopi. a 
meridie .Jordani preuer. ab occidente piscina cinesca. a modianocte 
via. Secunda petia iacet prope monsciognascum Et est Tabulas. Cen
tum. minus octo tabule Cuj choeret ab oriente via. a meridie supra
scriptorum fratr'um ab occidente et septentrione Jordani preuer Tertia 
iacet ad vias bubulcas in campo. Sex iornatarum. que petia est Jornata 
una cuj Choeret ex duabus partibus terra quam Jacobus Robaudus ab 
ipso domino Episcopo tenet. ex alia terra quam Johannes barrellus 
et viotus barrellus ab eodem domino episcopo tenent. de alia via .... 
saluo quod nec vendere nec alienare valeant alicuj qui fictum non 
posset tamquam ipsi bene soluere. Ad fictum ei.dem domino Episcopo 
vel successori bus suis aut eorum certis missis annue reddendum Sem
per in messibus Sestarios Quinque et quartanum unum Siliginis bona 
et bella (sic) et sicha sine fraude ad mensuram ripollarum conduGtos 
in castro ripollarum cum omni dispendio et Guiderdone et dampno 
a quolibot ~el'mino in antea .... Actum fuit hoc in castro ripollarum 
1-111-[ Fuerunt inte testes ... dominus petrus archipresbiter Cariensis. 
Girardus de carixio Ripollarum Castellanus. lafrancus de valle. petrus 
de moncrauello.oddo brutinus et alij